Cato.

Sperne repugnando tibi tu contrarius esse. Claudianus.

Natura beatis Omnibus esse dedit, si quis cognouerit vti.

Terentius. Apparet hunc seruum esse domini pauperis.

De genitiuo, & ablatiuo Grammatici sibi exempla fingunt, apud auctores enim vix reperiuntur,

Annotaciuncula.

In dictis copulantur similes casus explicitè: in sequentibus nominatiui & accusatiui implicitè. Terentius. Hei mihi, disce esse pater ab his, qui verè sciunt. Tibi placet euasisse diuitem: subauditur, te. At si dicas tibi placet euasisse diuiti, nihil subaudjes. Præstat viuere pauperem, quam

NOMINATIVI.

quàm iniuste diuitem: venuste subauditur generalis accu-
latius, aliquem.

*De nominatiuo, & obiter de alijs ca-
sibus figuratè constructis.*

Figura est aliqua arte nouata dicendi forma: vt, Miratur
molem Aeneas magalia quondam, figuratè dixit: Virgilius,
Dic molem, quæ fuit magalia quòdam, figura non erit: quia
nihil arte nouatum, nihil à primùm se offerente ratione
remotum

*Figura est triplex: Dictionis, Locutio-
nis, Constructionis.*

Dictionis figura est, quæ fit in dictione. Quatuordecim
figurarum dictionis, vt summatim dicam, hæc natura est, vt
dictionem vel augeat: veluti Prothesis, epenthesis, parago-
ge, ectasis, diæresis: vel minuant, vt Aphæresis, syncopa, apo-
cope, systole, synæresis, ecthlypsis, synalcephe: vel inuertant
eius elementa: vt, Antithesis, metathesis. Vnde Græco no-
mine metaplasmi, hoc est, transformationes vocantur. Ectæ-
sis verò non auget dictionem syllaba, sed tempore. Ita
systole non minuit dictionem syllabam auferens, sed tem-
pus. Virgilius.

Obstupui, steteruntq; comæ, & vox faucibus hæsit.
Insteterunt artificiosissimè penultimam corripuit, vt subi-
tum terrorem magis exprimeret.

Figura locutionis est, quæ circa loquendi aliquem mo-
dum, non circa congruitatis regulam versatur: vt, Sine Ce-
rere, & Baccho friget Venus, est Metonymia: quia inuen-
tor, pro inuento, capitur.

Figura constructionis est, quæ circa grammaticas cõstru-
ctiones versatur. Et sunt octo. Appositio, euocatio, syllep-
sis, vel cõceptio, prolepsis, zeugma, antiptosis, synthesis, sy-
nechdoche. De hæc vltima in constructione genitiui, com-
modior erit dicendi locus.

Appositio.

Apponens coniunge pari casu duo fixa.

Esto res eadem, declaratumq; præito.

REGIMEN

Si duo nomina substantiua, ad eandem rem pertinentia coniungantur sine cōiunctione, erunt eiusdem casus, precedente declarato per appositionem: vt, Fratres gemini, fluuius Rhenus, vrbs Roma, arbor morus, mensis Augustus. Dico declaratum debere præcedere, ex sententia Quinctiliani dicentis lib. i x. Quædam ordine perinutato sunt superuacua: vt, Fratres gemini: nam si præcesserit gemini, fratres addere non est necesse. Hæc Quinctilianus, secundum cuius præceptionem ineptè dicitur gemini fratres, Rhenus fluuius, Roma vrbs, &c. Sed notandum est Quinctilianum magis ostendere, quid ars exigat, quàm quid obtinuerit vsus probatissimorum virorum, qui frequentissimè ordinem illum substantiuorum in appositione non seruant. Cicero. Procles & Charistenes Lacedæmoniorum Reges, gemini fratres fuerūt. Sueton. Rheni fluminis. Titus Liuius. Prope Thybrim fluuium.

Quid Appositio.

Appositio, est sine coniunctionis medio substantiuorum ad eandem rem pertinētium in eodem casu positio: vt, Vrbs Roma. Horatius.

Et genus, & formam Regina pecunia donat.

Annotatiuncula.

Si dicam, Maria & mater, & virgo sanctissima, cōiunctio nec iuuat, nec impedit appositionem, sed solū ponitur propter duo vni connectenda. Verùm cum dico, fluuius & Rhenus: vrbs & Roma, non est appositio.

Gentilia, siue patria nomina, vt Romani, Itali, Galli, Sulumonenses, Insubres, pene sunt substantiua: ideo inter huiusmodi apud Titum Liuium, & alios optimos auctores sæpè inuenies appositionem: vt, Ager captus de Gallis Boijs fuerat. Hec nota obiter, quod non solū gentilia, siue patria nomina non sunt plenè adiectiua, verum etiam numeralia, pro nomina, syncategoremata, veluti omnis, & nullus, & cetera: quia alijs adiectiuis rite maritantur: vt, Multi albi homines, Quinque fatuæ virgines. Virgilius.

Aurea mala decem nisi, cras altera mittam.

Substantiua in appositione duobus modis possunt esse diuerso-

NOMINATIVI.

uerforum numerorum. Priore, vbi alterum alterius número caret: vt, Vrbs Athenæ, Pisces signum, quoniam duo sunt. Virgilius. Corydon ardebat Alexim, Delicias domini. Posteriore, vbi alterum est collectiuum. Ouidius.

Turba ruunt in me luxuriosâ proci. Idem.

Quid meruere boues animal sine fraude, dolisque?
Animal heic collectiuum est. sic apud Iuuenalem.

- quanta est gula, quæ sibi totos

Ponit apros animal propter conuiuia natum.

Tribus de causis fit appositio. Primò, causa restringendæ generalitatis: vt, Vrbs Gandauû, arbor laurus, mēsis Iunius.

Secundò causa remouendæ æquiocationis: vt, Leo signû ardet. Plinius. Lupum piscem non vidit Italia. Aequiuocum est polysemum, hoc est, dictio diuersâ significatione multa significans: vt, canis.

Tertiò fit causa attribuendæ proprietatis: vt, Plato homo doctissimus.

Appositio declaratur per participium ens: licet parum sit in vsu, teste Prisciano: vt, Diligo Petrum hominem iustum, id est, Petrum entem hominem iustum. Istud mouisse est vtilissimum: nam hic, Voco te Ioannem: Facio Petrum sacerdotem, non est appositio, quia non intelligitur ens: neque in hac oratione, Dedit filium pretium mundi, vbi intelligitur præpositio in.

Duo millia viri, dicunt esse appositionem, nec repugno, quia sic exponendum est, viri entes duo millia. Eodem modo resoluendæ sunt Ecclesiasticorum orationes, Ex tribu Dan Duodecim millia signati, Debebat decem millia talenta. Auctor est Laurentius Valla: qui tamen maluisset dicere, Duodecim millia signatorum, Decem millia talentum. Sed eiusmodi locutiones frequentiores sunt classicis scriptoribus, quàm ille putauit. Plinius lib. xiiii. cap. vii. Ancus Martius Rex salis modica sex millia in congiario dedit populis. Iust. Trecentis millibus mulieribus. Lilius. Duodecim millia pedites. Cicero. Tritici modios quinq; millia. Virgil. Tot millia gentes arma ferent Itale. Male ergo scripsit Georgius Valla, millia aliquando adiectiuum esse, non animaduertens in exemplis citatis, substantiua appositione coniungi.

REGIMEN

Euocatio.

Si ternon primæ des, totum sit tibi primæ:

Siq; secundæ des ternam, totum esto secundæ.

Pauper ego canto. Luca vir maximus audi.

Quando immediatè primæ vel secundæ personæ iungitur tertia, tota oratio est primæ vel secundæ personæ: vt, Ego pauper canto: tu diues trepidas.

Dico immediatè, quia in euocatione nõ potest intercedere coniunctio: estq; hæc figura appositio quædam: exigit enim & personas ad eandem rem pertinentes, quarum euocans ab euocata declaretur: & præterea resolui potest per ens, vt appositio: veluri, Ego pauper nil rimeo, id est, ego ens pauper, aut qui sum pauper. Defende me tu vir oprimus. Tace tu homo imperitus, ens subintelligitur, teste Valla, III. Elegant. Lib.

Quid sit Euocatio.

Euocatio, est continua tertix personæ ad primam vel secundam reductio: vt, Ego Ioannes sedeo. Virgilius.

Non omnia possumus omnes.

Quatuor sunt necessaria in euocatione: Persona euocans, persona euocata, absentia cõiunctionis, & verbum personæ euocanti conforme. Persona euocans est prima vel secunda persona: Sola tertia est euocata.

Duplex est Euocatio: explicita, & implicita. Explicita est, vbi persona euocans cum euocata exprimitur: vt, Ego Petrus scribo. Tu Paulus ludis. Titus Liuius. Audi tu populus Albanus.

Implicita est, vbi persona euocans subauditur: vt, Peccatores te rogamus, audi nos. Aue Cæsar summus Imperator. Horatius.

Decipimur specie recti pars maxima vatum. Ouidius.

Si qua voles aptè nubere, nube pari.

Cicero. Omnes trahimur & ducimur ad scientiam cupiditate gloriæ.

Persona euocans & euocata, quatuor modis possunt esse diuersorum numerorum.

NOMINATIVI

I. Vbi idem de se pluraliter loquitur: vt, Nos Carolus diuina gratia Francorū Rex mandamus. Eiusmodi tamen orationes sunt inusitatae scriptoribus probatis.

II. Vbi alterum singulari numero caret, aut saltem heteroclitum est: vt, Ego deliciae ruz canto.

III. In collectiuis. Ouid Populus superamur ab vno. Vixque viro. Sensus est, nos populus superamur, &c. Plinius. Pars magna studiorum amoenitates quarimus. Virgilius. Nos tua progenies, caeli quibus annuis arcem, Prodimur.

IIII. In distributiuis Ouid. In magnis laesi rebus uterque sumus. Persona euocans nos intelligitur: quia sensus est, Nos uterque sumus laesi: nisi malis sic ordinare, Nos sumus laesi, uterque in magnis rebus.

Conceptionum parasceue.

*Que per, & aut socias iungo, dant rite valorum
Pluralem: sic eum, pro coniungente repostum.*

Copulatum per coniunctionem, per praepositionem cum, pro &, valet saepe dictionem pluralis numeri: vt, Ego & tu, id est, nos: tu & iste, id est, vos. Petrus & Ioannes, id est, illi. Ideo verbum, vel adiectiuum, aut relatiuum erit pluralis numeri: vt, Ioannes & Petrus ludunt, quos video. Virgilius & Ouidius sunt docti. Exemplum de cum. Apuleius. Postquam finitum est illud Paridis iudicium, Iuno quidem cum Minerva tristes & iratis similes a scena redeunt, indignationem repulsae gestibus professae. Ouidius.